СОВЕТ ДЕПУТАТОВСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГУТСУРГУТСКОГО РАЙОНАХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

«22» октября 2024 года №88 с. Угут
О внесении изменений в решениеСовета депутатов сельского поселенияУгут от 14.06.2022 № 193 «Об утвержденииположения о муниципальном контролена автомобильном транспорте, городскомназемном электрическом транспортеи в дорожном хозяйстве в границахсельского поселения Угут»

В соответствии с пунктами 10-12 статьи 52 Федерального закона от 31.07.2020№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле вРоссийской Федерации», в целях приведения нормативного правового актасельского поселения Угут в соответствие с действующим законодательством,Совет депутатов сельского поселения Угут решил:1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Угут от 14.06.2022№ 193 «Об утверждении положения о муниципальном контроле на автомобильномтранспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйствев границах сельского поселения Угут» (далее - Положение) следующее изменения:1) пункт 17 главы 3 положения изложить в следующей редакции:«17. Профилактический визит проводится инспектором в формепрофилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемоголица либо путем использования видео-конференц-связи.В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется обобязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо кпринадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска,основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также овидах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых вотношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категориириска.В ходе профилактического визита инспектором может осуществлятьсяконсультирование контролируемого лица в порядке, установленном

статьей 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственномконтроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".В случае осуществления профилактического визита в форме профилактическойбеседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица инспектордолжен явиться в назначенные день и время по месту осуществления деятельностиконтролируемым лицом.В случае осуществления профилактического визита путем использованиявидео-конференц-связи инспектор осуществляет указанные в настоящем пунктедействия посредством использования электронных каналов связи.При проведении профилактического визита контролируемым лицам невыдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований.Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактическоговизита, носят рекомендательный характер.В случае, если при проведении профилактического визита установлено, чтообъекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,инспектор незамедлительно направляет информацию об этом руководителюконтрольного органа для принятия решения о проведении контрольныхмероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом визите.В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться сборсведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска.Проведение обязательных профилактических визитов предусматривается вотношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности вопределенной сфере, а также в отношении объектов контроля, отнесенных ккатегориям чрезвычайно высокого, высокого и значительного риска.Контрольный (надзорный) орган обязан предложить проведениепрофилактического визита лицам, приступающим к осуществлению деятельности вопределенной сфере, не позднее чем в течение одного года с момента начала такойдеятельности.О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицоуведомляется контрольным органом не позднее чем за пять рабочих дней до датыего проведения.Уведомление о проведении профилактического визита составляется вписьменной форме или в форме электронного документа и содержит следующиесведения:1) дату, время и место составления уведомления;2) наименование структурного подразделения контрольного органа;3) полное наименование контролируемого лица;4) фамилию, имя, отчество (при наличии) инспектора;5) дату, время и место обязательного профилактического визита;6) подпись инспектора.Срок проведения профилактического визита определяется инспекторомсамостоятельно и не должен превышать 1 рабочий день.Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательногопрофилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган непозднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A820NF
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000000A820NF

Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный (надзорный) орган сзаявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее также внастоящей статье - заявление контролируемого лица).Контрольный (надзорный) орган рассматривает заявление контролируемоголица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления ипринимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в егопроведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов контрольного(надзорного) органа, категории риска объекта контроля, о чем уведомляетконтролируемое лицо.Контрольный (надзорный) орган принимает решение об отказе в проведениипрофилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному изследующих оснований:1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления опроведении профилактического визита;2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого лицаконтрольным (надзорным) органом было принято решение об отказе в проведениипрофилактического визита в отношении данного контролируемого лица;3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого лицапроведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствиемконтролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с инымидействиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможностьпроведения профилактического визита;4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либооскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностныхлиц контрольного (надзорного) органа либо членов их семей.В случае принятия решения о проведении профилактического визита позаявлению контролируемого лица контрольный (надзорный) орган в течениедвадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита сконтролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такогосогласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита впрограмму профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым закономценностям.».2. Настоящее решение обнародовать и разместить на официальном сайтеорганов местного самоуправления сельского поселения Угут.3. Решение вступает в силу после обнародования.

Глава сельского поселения Угут Е.В. Титоренко